Kur’an veya sünnette vakıf müessesesi somut olarak geçmemekle beraber,
bu müessese çerçevesinde geliştirilen kavram ve tartışmaları ilk dönem İslâm
hukuku kaynaklarında görebiliriz. Bu somut tartışmaların yer aldığı kaynaklara
örnek olarak, vakıf hukukuna dair yazılmış en eski metin olarak niteleyebileceği-
miz, Ebû Hanife’nin (v. 150/767) öğrencisi Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’nin
(ö.189/805) Kitâbu’l-Asl adlı eserinin iki bölümünü verebiliriz. Şeybânî’nin ese-
rinde vakıf müessesesine ayrılan bu iki bölüm “es-sadaka el-mevkûfe” ve “kita-
bu’l-vakf” başlıklarını taşımaktadır. “Es-sadaka el-mevkûfe” bölümünün başlan-
gıcında Şeybânî, Hz.

Peygamber
ve sahabeye nispet edilen rivayetlerde yer alan ve vakıf olarak tanımlananların
aynı şey olup olmadığı mevzusunun tartışmaya açık olduğu belirtilmelidir.

Vakıf ve Habs: İlk Dönemlerde İki Ayrı Müessese

Vakıf hukukuna dair ilk dönem fıkıh kaynaklarına dönülecek olursa, bu husus-
ta İmâm Mâlik’in öğrencisinin öğrencisi Sahnûn’un (v. 240/854) el-Müdevve-
netü’l-kübra’sı karşımıza çıkar. Bu kitap, Hicaz geleneğinin öncüsü İmam Mâ-
lik’in görüşlerinin derlendiği, bu geleneğin hukukî bilgilerini ilk kez geniş bir
şekilde ortaya koyan, Kitabu’l-Asl’dan kısa bir zaman sonra yazılmış önemli bir
kaynaktır.

Nitekim İslâm tari-
hinin ilk dönemlerinde habs’a yöneltilen eleştirilerin bu çerçevede olduğu gö-
rülür. Mesela habs’a gelen eleştirilerden biri Hz. Ömer döneminden başlayarak

Vakıf, Hukuk ve Toplum

12

çok uzun süre kadılık yapmış, İslâm kadılık müessesesinin model isimlerinden
biri olan Kadı Şüreyh’e (v. 80/699) aittir. Şüreyh’in habs denilen şeyi sevmediği,
tescil etmekten kaçındığı hatta vakıf kurmak isteyenleri eleştirdiği bilinmekte-
dir. Kaynaklarda bunun sebebi olarak, habs’in miras hukukunu bir nevi orta-
dan kaldırıcı bir düzenleme olma ihtimali gösterilmektedir.

Öncelikle
Osmanlı hukuk sisteminin nasıl bir sistem olduğuna ve kaynakları-

nın özelliklerine kısaca temas ettikten sonra Ebussuûd Efendi fetvâlarına göre

Osmanlı vakıf hukuku hakkında bazı tespitlerde bulunmaya çalışacağız.

İslâm Hukuk Tarihi İçerisinde Osmanlı Fıkıh ve Fetvâsına
Genel Bir Bakış

Ebussuûd Efendi (ö. 982/1574) Osmanlı medrese programında on yedi sene

müderrislik yapmış bir zattır. Osmanlı medrese eğitim sisteminin en önemli

kitaplarından biri olan Ebubekir el-Mergînânî’nin (ö. 593/1197) El-Hidâye’sine

yönelik eleştiri ve değerlendirmelerini içeren hâşiyesi, onun fıkıh alanındaki

seviyesini göstermesi bakımından önemlidir. Bu hâşiye, yazma eser kütüp-

hanelerinde dağınık hâlde bulunmakta ve bibliyografya kaynaklarında her

biri ayrı bir risâleymiş gibi gösterilmektedir. Ancak Slm.

Bu yönüyle
Ebussuûd Efendi, Osmanlı’nın en ihtişamlı döneminde otuz sene Dîvân-ı Hü-
mayun’da bulunmuştur. Üç padişaha şeyhülislamlık yapan Ebussuûd Efendi,
adeta devletin beyni olmuştur.

Ebussuûd Efendi’nin yaşadığı dönem aynı zamanda Osmanlı hukukunun ade-
ta nihai şeklini almaya başladığı dönemdir. Ebussuûd Efendi öncesinde Bed-
reddin Simavi (ö. 823/1420), Müeyyedzâde (ö.922/1516), Zenbilli Ali Efendi (ö.
932/1526), II. Bayezid dönemi müftü ve müderrislerinden Muslihiddin Musa b.
Musa el-Amâsî (ö. 938/1531), Kemalpaşazade (940/1534) ve diğer birçok fakîh
Hanefi fıkıh külliyatını yeniden harmanlayan çalışmalar yapmışlardır. Mustafa
Nuri Paşa, Netâyic‘ül-Vukûat’ının mukaddimesinde şöyle bir tespitte bulunur:
“Çok yönlü büyük bilgin tarihçi İbn Haldun (1332-1406) her devletin büyüme,
duraklama ve gerileme çağı yaşadığını kabul etmiş ve devletlerin yaşantısını
çoğunlukla 120 yıl olarak göstermiştir.

yenileyen bir Osmanlı olduğunu göstermektedir. Hukukî yenilenme kısmı da
bulunan bu değişim diğer kaynaklarda da görülebilmektedir. Resul b. Salih
el-Aydînî’nin (ö. 978/1570) Fetâvâ’l-Adliyye’si ile Sadık Mehmed Efendi es-Sa-
kızî’nin (ö. 1059/1649’dan sonra) Surretu’l-Fetâvâ’sının mukaddimesinde, “Ka-
nuni Sultan Süleyman Hanefi mezhebinin en sahih görüşüyle amel edilsin dedi ve
bu fermanından dolayı biz Hanefi külliyatını yeniden elden geçirdik, en sahih görü-
şünü tespit için bu kitabı yazdık” ifadelerine yer vermişlerdir. Atâullah Efendi’nin
(ö. 1226/1811) hazırladığı Mecmûa-i Atâiyye gibi kimi fıkıh/fetvâ derlemelerinin
mukaddimelerinde görülen, “Fetvâya göreve başladığım zaman fıkıh külliyatı-
nı elden geçirdim, en muteber gördüğüm fetvâları derledim; göreve başladığım
zaman bunları kaynak olarak kullandım” şeklindeki açıklamalar bu eserlerin de
bu amaca yönelik olduklarını göstermektedir.

Bir fetvâ metninin nasıl olması gerektiği konusu İbnü’s-Salâh eş-Şehrezûrî
(ö. 643/1245) döneminden bu yana teknik açıdan uzun uzadıya tartışılmıştır.
Fetvâların el-cevap bölümleri zaruri bir durum yoksa kısa tutulmuş, gerekçe
olarak da “Biz fetva veriyoruz fıkıh yapmıyoruz” anlayışına dikkat çekilmiştir. Bu
nedenle sorunun en kısa, en veciz, en kesin biçimiyle verilmesi Osmanlı’da da
uygulanmıştır.